
Avviso per la presentazione di progetti finalizzati
alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e
dell'alta formazione professionale approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1895 del
12 ottobre 2018, e s.m. Autorizzazione al cambio di
Paese di destinazione dei tirocini e
rideterminazione del finanziamento concesso
all'Istituto di formazione professionale alberghiero
di Levico Terme per il progetto 2018_3_1022_
01b.29 - CUP C78I19000170001 - Riduzione
dell'impegno di spesa per euro 2.868,48.

Determinazione n. 13669 del 13/12/2022

Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1895 del 12 ottobre 2018, e s.m. Autorizzazione al cambio di
Paese di destinazione dei tirocini e rideterminazione del finanziamento concesso all'Istituto di
formazione professionale alberghiero di Levico Terme per il progetto 2018_3_1022_ 01b.29 - CUP
C78I19000170001 - Riduzione dell'impegno di spesa per euro 2.868,48.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00237
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1895 del 12 ottobre 2018, e s.m. Autorizzazione al cambio di Paese
di destinazione dei tirocini e rideterminazione del finanziamento concesso all'Istituto di formazione
professionale alberghiero di Levico Terme per il progetto 2018_3_1022_ 01b.29 - CUP
C78I19000170001 - Riduzione dell'impegno di spesa per euro 2.868,48.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00237
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE



Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio e s.m.;
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio e s.m.;
il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento,
di seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014
C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377 e vista la
modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto 2018 C(2018)
5292 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018 nonché la modifica approvata
con decisione C(2021) 184 dell'11 gennaio 2021 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 597 del 16
aprile 2021;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
2014-2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1895 del 12 ottobre 2018 e s.m. avente oggetto "Approvazione
dell'Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità internazionale
per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale -
annualità 2018-2019";
la determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca
n. 58 del 18 marzo 2019, avente oggetto "Approvazione della graduatoria relativa ai progetti finalizzati alla
realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione
professionale, relativi alle operazioni 2018_3_1022_01b "Tirocini curriculari per studenti del secondo ciclo"
e 2018_3_1022_01c "Tirocini formativi per studenti frequentanti i percorsi dell'Alta formazione
professionale". (numero fascicolo 8.2.1-2019-
55)", con la quale sono stati approvati gli esiti della procedura di valutazione dei progetti presentati entro il
18 dicembre 2018;
la determinazione del Dirigente dei Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 185 del 2 ottobre 2019, che ha approvato il finanziamento del progetto 2018_3_1022_01b.29
presentato dall'Istituto di formazione professionale alberghiero di Rovereto e Levico (codice fiscale:
94031080222 - sede: Rovereto (TN) via dei Colli, 17), per un importo complessivo pari ad euro 46.534,51; il
progetto prevedeva 12 tirocini nel Regno Unito della durata di 1 mese e 4 giorni;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00237
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
la propria determinazione n. 133 del 24 novembre 2020 che ha preso atto del trasferimento, tra gli altri, del
progetto 2018_3_1022_01b.29, dall'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto e
Levico (codice fiscale: 94031080222 - sede: Rovereto (TN), via dei Colli,
17) all'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme (codice fiscale:
90018790221 - sede: Levico Terme (TN), via Ziehl, 5), a far data dal 1° settembre 2020;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2252 del 2 dicembre 2022 che ha introdotto, per i progetti di
tirocinio in mobilità internazionale finanziati nell'ambito dell'Avviso di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1895 del 12 ottobre 2018, la possibilità di modificare, in sede di gestione e previa
autorizzazione da parte dell'amministrazione competente, il Paese di destinazione dei tirocini, per
motivazioni che impediscono la mobilità verso il Paese di destinazione indicato in sede di finanziamento; la
deliberazione n. 2252/2022 ha inoltre previsto che in seguito alla modifica del Paese di destinazione dei



tirocini il finanziamento potrà subire una riduzione.
Preso atto che l'Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico Terme ha inviato, in data 25
novembre 2022, la richiesta di modificare la destinazione dei tirocini già programmati nell'ambito del
suddetto progetto 2018_3_1022_01b.29; in particolare, ha richiesto che tutti i tirocini si svolgano in Irlanda,
ferma restando la durata di 1 mese e 4 giorni (nota assunta al protocollo n. 813267 del 28 novembre 2022).
Ritenuto di autorizzare il cambio di Paese di destinazione dei tirocini, come richiesto nella nota citata al
precedente capoverso.
Precisato che, in seguito alla modifica della destinazione, si rende necessario rideterminare in euro 43.666,03
il finanziamento concesso all'Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico Terme per il progetto
2018_3_1022_01b.29 con la citata determinazione n. 185 del 2 ottobre 2019 e ridurre conseguentemente per
un importo di euro 2.868,48 l'impegno di spesa assunto con la medesima determinazione sul capitolo
252700-004 dell'esercizio finanziario 2019, successivamente riaccertato all'esercizio finanziario 2022.
Dato infine atto che:
gli interventi finanziati con il presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale
n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti
previsti dall'art. 31 bis della L.P. 30 novembre 1992. n. 23;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse.
Tutto ciò premesso,
visti:
- il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto" e s.m.;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00237
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- gli artt. 53 e 56 del D. Lgs 118 del 23 giugno 2011 e l'allegato 4/2 dello stesso;
D E T E R M I N A
1) di autorizzare, come espresso in premessa, all'Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico
Terme (codice fiscale: 90018790221 - sede: Levico Terme (TN), via Ziehl, 5) il cambio del Paese di
destinazione dei tirocini previsti nell'ambito del progetto 2018_3_1022_01b.29 - CUP C78I19000170001,
richiesto con nota di data 25 novembre 2022
(assunta a protocollo n. 813267 del 28 novembre 2022), i quali si svolgeranno tutti in Irlanda anziché nel
Regno Unito;
2) di rideterminare, per le motivazioni espresse in premessa ed in seguito al cambio di Paese di destinazione
dei tirocini, come indicato al precedente punto 1, il finanziamento concesso con la propria determinazione n.
185 del 2 ottobre 2019 all'Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico Terme, quantificando in
euro 43.666,03 il nuovo finanziamento spettante;
3) di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, l'impegno di spesa assunto
con determinazione del Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 185 del 2 ottobre 2019 sul capitolo 252700-004
dell'esercizio finanziario 2019, successivamente riaccertato all'esercizio finanziario 2022, per l'importo
complessivo di euro 2.868,48 (di cui euro 1.434,24 quota UE, euro 1.003,97 quota Stato e euro 430,27 quota
PAT), dando atto che:
- l'importo complessivo di euro 2.438,21 (quota UE + Stato), impegnato sul capitolo 252700-
004 dell'esercizio finanziario 2022 (impegno n. 223988-003 e n. 223989-003), torna disponibile sul
medesimo capitolo;
- l'importo complessivo di euro 430,27 (quota PAT), impegnato sul capitolo 252700-004
dell'esercizio finanziario 2022, fondo pluriennale vincolato 2019 (impegno n. 226779-003),
transita tra le economie di bilancio;
4) di accertare la minore entrata pari ad euro 2.438,21 (quota UE + Stato) assunta con la propria



determinazione n. 185 del 2 ottobre 2019, come di seguito specificato:
- 1.434,24 (corrispondente alla quota UE) sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2022;
- 1.003,97 euro (corrispondente alla quota Stato) sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2022;
5) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
6) di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
7) di confermare quant'altro disposto con la propria determinazione n. 185 del 2 ottobre 2019;
8) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00237
Pag 4 di 5 MAR
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00237
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


